
（６）財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館経営状況報告書

 一 法人の概要 

１ 名     称  財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館 

２ 目     的  多様化する県民の文化に対する要求に応えるため、童謡・おもちゃを

通した各種文化振興事業を行い、もって童謡・おもちゃをテーマとした

特色ある地域文化の振興に資することを目的とする。 

３ 設立許可年月日  平成６年１０月１日 

４ 設立登記年月日  平成６年１０月３日 

５ 基 本 財 産  出えん金 ２４，０００，０００円 

                            鳥取県出えん金 １２，０００，０００円 

                            鳥取市出えん金 １２，０００，０００円 

６ 役     員  理  事  ７人   監  事  ２人 

理 事 長   岩  成 潔 一（わらべ館館長） 

副理事長   石  黒 幸 子 

理  事   長谷川 重 隆（日本人形玩具学会正会員）  

〃    松  岡 隆 広（鳥取県文化観光局文化政策課長） 

〃    西  村 朋 之（鳥取市企画推進部次長兼文化芸術推進 

課長） 

〃     西 岡 恵 子（童謡・唱歌ふるさと鳥取企画実行委員） 

〃    今 度 珠 美（劇団おひさまとあおぞら主宰） 

監  事  中 島   稔 

〃     岸  本 信 一 

７ 職     員  １３人 

８ 事  務  所  鳥取市西町三丁目２０２番地 



二 平成２３年度事業実施状況 

１ 県立童謡館及び市立鳥取世界おもちゃ館（愛称「わらべ館」）の管理運営の受託 

２ 童謡・おもちゃをテーマにした各種事業の実施 

 わらべ館ファミリーコンサート、唱歌教室など、童謡・おもちゃをテーマに企画した事業

を実施した。

童謡・唱歌企画展として、尋常小学唱歌発行１００年記念とした文部省唱歌をテーマに講

演、歌う集いや展示、山陰線開通１００年記念とした山陰鉄道唱歌などを歌うイベントやお

もちゃと遊びの企画展とした鉄道おもちゃ展示を実施した。

３ 童謡・おもちゃについての調査及び研究に関する事業の実施 

 郷土出身の音楽家に関する調査及び童謡やおもちゃに関する資料収集等を行った。 

 童謡・唱歌研究情報誌「音夢」を発行した。

 ギャラリー童夢企画展報告書「万遊鏡」を発行した。 

４ 童謡・おもちゃについての啓発及び普及に関する事業の実施 

 わらべ館研究情報誌の発行及び来館者参加型イベント等を実施した。

５ 県立童謡館及び市立鳥取世界おもちゃ館の展示リニューアルオープン記念として、童謡・

唱歌とおもちゃに関するコンサートや実演、展示など各種イベントを実施した。



予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部

基本財産運用益 50,000 22,800 27,200 

受取利息 50,000 22,800 27,200 

文化事業収益 22,688,000 23,587,835 △899,835 

入館料収益 18,034,000 18,289,650 △255,650 

ほーる利用収益 1,779,000 1,653,175 125,825 

友の会会費収益 1,728,000 2,142,500 △414,500 

童謡事業収益 227,000 1,165,170 △938,170 

おもちゃ事業収益 420,000 291,950 128,050 

共同事業収益 500,000 45,390 454,610 

受取補助金等 159,438,000 145,026,484 14,411,516 

県市受託収益 156,438,000 145,026,484 11,411,516 

補助金等振替額 3,000,000 0 3,000,000 

雑収益 1,193,000 1,567,791 △374,791 

　　　　受取利息 0 7,347 △7,347 

　　　　雑収益 1,193,000 1,560,444 △367,444 

経常収益計 183,369,000 170,204,910 13,164,090 

    (2) 経常費用

文化事業費 168,286,000 159,928,752 8,357,248 

報酬 16,743,000 15,859,657 883,343 

給料手当 41,104,000 40,886,398 217,602 

臨時雇賃金 1,706,000 1,524,600 181,400 

退職給付費用 865,000 864,000 1,000 

福利厚生費 8,731,000 8,489,098 241,902 

旅費交通費 1,971,000 748,870 1,222,130 

通信運搬費 2,396,000 1,697,378 698,622 

消耗什器備品費 2,984,000 2,398,734 585,266 

消耗品費 6,292,000 5,276,953 1,015,047 

食糧費 797,000 420,954 376,046 

修繕費 2,207,000 2,197,209 9,791 

印刷製本費 4,996,000 4,545,125 450,875 

　  (1) 経常収益

財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館

収　支　計　算　書
（平成２３年４月１日から平成２４年３月３１日まで）

科　　　目



予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円 

燃料費 197,000 160,649 36,351 

光熱水費 16,615,000 16,491,860 123,140 

使用料賃借料 6,020,000 5,117,695 902,305 

保険料 493,000 434,880 58,120 

諸謝金 4,583,000 4,045,178 537,822 

租税公課 190,000 0 190,000 

支払負担金 140,000 131,500 8,500 

委託費 44,003,000 43,317,217 685,783 

支払手数料 1,863,000 1,542,318 320,682 

広告宣伝費 3,390,000 3,244,350 145,650 

減価償却費 0 534,129 △534,129 

財団管理費 15,083,000 10,869,634 4,213,366 

報酬 3,425,000 3,321,906 103,094 

給料手当 5,007,000 4,542,927 464,073 

退職給付費用 96,000 96,000 0 

福利厚生費 1,217,000 1,076,980 140,020 

旅費交通費 134,000 45,865 88,135 

通信運搬費 22,000 0 22,000 

消耗品費 25,000 0 25,000 

食糧費 16,000 10,971 5,029 

印刷製本費 35,000 0 35,000 

光熱水費 375,000 349,879 25,121 

使用料賃借料 68,000 38,880 29,120 

諸謝金 282,000 252,000 30,000 

租税公課 3,856,000 733,700 3,122,300 

支払負担金 10,000 9,400 600 

委託費 303,000 129,654 173,346 

支払手数料 212,000 202,125 9,875 

減価償却費 0 59,347 △59,347 

経常費用計 183,369,000 170,798,386 12,570,614 

評価損益等調整前当期 0 △593,476 593,476 

経常増減額

評価損益等計 0 0 0 

当期経常増減額 0 △593,476 593,476 

２  経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 

科　　　目



予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円 

0 0 0 

0 △593,476 593,476 

一般正味財産期首残高 0 1,606,276 △1,606,276 

一般正味財産期末残高 0 1,012,800 △1,012,800 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　特定資産運用益 0 1,668 △1,668 

　　受取利息 0 1,668 △1,668 

　当期指定正味財産増減額 0 1,668 △1,668 

　指定正味財産期首残高 0 33,577,626 △33,577,626 

　指定正味財産期末残高 0 33,579,294 △33,579,294 

Ⅲ　正味財産期末残高 0 34,592,094 △34,592,094 

当期一般正味財産増減額

当期経常外増減額

科　　　目



        経常収益計

    (2) 経常費用

        文化事業費

          報酬

            役員報酬

            非常勤報酬

            その他報酬

          給料手当

            職員給料

            職員手当

            賞与引当金繰入

          臨時雇賃金

          退職給付費用

          福利厚生費

            報酬福利厚生費

            賃金福利厚生費

            法定外福利費

          旅費交通費

            費用弁償

            普通旅費

            特別旅費

11,182,642 

2,717,738 

7,714,284 

534,129 

2,011,272 

9,853,650 

9,784,769 

864,000 

8,489,098 

          食糧費 17,884 89,405 

624,674 

195,121 

609,875 927,469 3,114,935 

          通信運搬費 150,815 66,331 881,901 

1,136,227           消耗什器備品費

118,544 

          消耗品費

62,080 

40,840 

973,047 

32,940 8,580 

143,130 

315,740 16,750 

128,810 

598,331 

289,460 

41,520 

1,697,378 

2,398,734 

5,276,953 

420,954 

334,020 

373,330 

750,620 

149,038 

4,651 

303,517

1,595,447 

384,000 

1,689,671 

2,256,665 1,677,721 275,427 

3,196,610 

6,078,744 

491,810 154,140 102,920 748,870 

249,600 

2,007,370 

2,744,449 586,420 750,618 

1,524,600 1,524,600 

26,392,043 27,578,231 

45,000 

159,928,752 

15,859,657 

656,791 

28,205,280 

2,011,272 

13,803,385 

153,600 

7,347 

1,826,535 

76,800 

40,886,398 8,736,394 

9,936,669 

6,749,976 

27,087 36,645 21,150 

1,454,733 

64,156 

4,651 

25,000 

23,403,717 27,578,231 

6,026,760 

20,000 

2,143,200 25,000 

26,392,043 

7,714,260 

11,182,593 

82,020,632 

11,864,922 

2,378,002 

2,123,200 

2,123,214 

1,826,535 

2,717,715 

            福利厚生費 1,662,584 1,662,557 1,298,870 

          雑収益

23,403,717 

1,560,444 1,560,444 

170,204,910 82,020,632 10,810,287 

1,567,791 

          共同事業収益

1,567,791 

7,347           受取利息

45,390 

71,366,793 

0 　　　　　補助金等振替額

          県市受託収益 25,226,873 27,216,991 21,215,827 

21,215,827 

        雑収益

          おもちゃ事業収益 291,950 

        受取補助金等 25,226,873 27,216,991 

2,142,500 

291,950 

1,653,175 

1,165,170           童謡事業収益 1,165,170 

45,390 

145,026,484 71,366,793 

145,026,484 

2,142,500 

          入館料収益

          ほーる利用料収益

69,290 

          友の会会費収益

1,653,175 

7,410,073 10,810,287 18,289,650 

23,587,835 9,063,248 10,810,287 

          受取利息

        文化事業収益 1,165,170 361,240 2,187,890 

    (1) 経常収益

        基本財産運用益

円円円円 円

22,800 22,800 

22,800 22,800 

  １　経常増減の部

Ⅰ　一般正味財産増減の部 円 円 円

法人会計
内部取引
消去

合   計
童謡事業 共同事業おもちゃ事業 わらべ館運営 公益共通事業

財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館

収　支　計　算　内　訳　書
（平成２３年４月１日から平成２４年３月３１日まで）

科        目
公益目的事業



          燃料費

            報酬福利厚生費

          保険料 30,890 

15,000 

          食糧費

            普通旅費

            費用弁償

            下水道代

            電気代

          旅費交通費

            水道代

          光熱水費

        経常費用計 27,578,231 

        評価損益等計

        評価損益等調整前当期経常増減額

          諸謝金

        当期経常増減額

    (1) 経常外収益

  ２　経常外増減の部

26,392,043 

227,344 11,340 

1,104,069 

1,076,980 

96,000 

82,020,632 

252,000 

12,577 

11,312 

129,654 

△59,347 

236,762 

733,700 

534,129 

202,125 

△593,476 

202,125 

23,403,717 10,869,634 

59,347 

△534,129 

0 

△534,129 △59,347 △593,476 

170,798,386 

          委託費

          租税公課

            ガス代

          支払手数料

          減価償却費

          支払負担金

          賃借料

129,654 

59,347 

733,700 

9,400 9,400 

304,938 

252,000 

38,880 

45,865 

349,879 

          福利厚生費

          退職給付費用

            法定外福利費

388,479 

            賞与引当金繰入

            福利厚生費

          給料手当

            職員手当

            職員給料

4,542,927 4,542,927 

3,321,906 3,321,906             役員報酬

        財団管理費

          報酬

4,045,178 

          減価償却費

          広告宣伝費 195,800 3,244,350 

1,542,318 

534,129 

1,209,134 

6,586,835 

3,048,550 

403,990 

33,333 

          支払負担金

94,500           支払手数料

            ガス代

          委託費

          諸謝金 2,198,314 482,500 1,331,031 

5,624,600 

4,205,821 

116,500 

2,222,600 28,883,182 

2,616,645 

16,491,860 

2,019,010 

533,199 

160,649 

            下水道代

            電気代

16,491,860 

11,159,990 

            水道代 592,850 

          光熱水費

434,880 

5,117,695 

4,205,821 

          賃借料 863,570 960,330 677,150 

円

11,159,990 

円

童謡事業

公益目的事業
科        目

おもちゃ事業 共同事業 わらべ館運営 公益共通事業

13,096 

675,405 

2,197,209 

592,850 

533,199 

131,500 

43,317,217 

1,104,069 

13,096 

534,129 

3,133,920 

1,076,980 

304,938 

96,000 

675,405 

388,479 

10,869,634 

3,321,906 

10,869,634 

19,400 

236,762 

12,577 

11,312 

10,971 10,971 

45,865 

19,400 

349,879 

89,228 89,228 

38,880 

26,465 

3,133,920 

3,321,906 

26,465 

円

法人会計

          印刷製本費 587,309 974,387 

          修繕費

円 円

964,419 

2,197,209 

円

内部取引
消去

円 円

合   計

4,545,125 

160,649 



          受取利息

        指定正味財産期首残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        経常外費用計

Ⅲ　正味財産期末残高

        当期指定正味財産増減額

        指定正味財産期末残高

童謡事業

        当期経常外増減額

        特定資産運用益

        一般正味財産期首残高

        一般正味財産期末残高

        当期一般正味財産増減額

    (2) 経常外費用

        経常外収益計

科        目

円

おもちゃ事業

円 円

わらべ館運営

円

101,280 911,520 

1,445,649 

1,668 

9,577,626 

1,606,276 160,627 

33,579,294 24,000,000 

33,577,626 24,000,000 

1,668 

9,579,294 

24,101,280 34,592,094 10,490,814 

1,668 

1,668 

1,668 1,668 

1,012,800 

円

公益共通事業

△534,129 △59,347 △593,476 

0 

公益目的事業

共同事業

内部取引
消去

円

法人会計 合   計

円

0 

0 

円



科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ　資産の部

  １　流動資産

        　現金預金 24,830,646 16,026,111 8,804,535 

        　未収金 272,125 45,015 227,110 

　        前払金 143,240 124,340 18,900 

　　　　　立替金 0 0 0 

      　  仮払金 0 0 0 

        流動資産合計 25,246,011 16,195,466 9,050,545 

  ２　固定資産

    (1) 基本財産

          基本財産積立預金 24,000,000 24,000,000 0 

        基本財産合計 24,000,000 24,000,000 0 

    (2) 特定資産

　　　　公益目的事業資産 9,579,294 5,614,892 3,964,402 

　　　　　県立童謡館事業預金 6,480,323 3,998,905 2,481,418 

　　　　　鳥取世界おもちゃ館事業預金 3,098,971 1,615,987 1,482,984 

　　　　特定資産合計 9,579,294 5,614,892 3,964,402 

    (3) その他固定資産

          什器備品 1,012,800 1,606,276 △ 593,476 

　　　　その他固定資産合計 1,012,800 1,606,276 △ 593,476 

　　　　固定資産合計 34,592,094 31,221,168 3,370,926 

　　　　資産合計 59,838,105 47,416,634 12,421,471 

Ⅱ　負債の部

  １　流動負債

        　未払金 20,642,977 8,129,702 12,513,275 

      　  前受金 104,645 97,500 7,145 

        　預り金 979,228 275,573 703,655 

        　賞与引当金 3,519,161 3,729,957 △ 210,796 

        流動負債合計 25,246,011 12,232,732 13,013,279 

        負債合計 25,246,011 12,232,732 13,013,279 

Ⅲ　正味財産の部

  １　指定正味財産

　　　　　地方公共団体補助金 0 3,576,215 △ 3,576,215 

        指定正味財産合計 33,579,294 33,577,626 1,668 

        （うち基本財産への充当額） (24,000,000) (24,000,000) (0)

        （うち特定資産への充当額） (9,579,294) (5,614,892) (3,964,402)

  ２　一般正味財産 1,012,800 1,606,276 △ 593,476 

        正味財産合計 34,592,094 35,183,902 △ 591,808 

        負債及び正味財産合計 59,838,105 47,416,634 12,421,471 

財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館

貸　借　対　照　表
（平成２４年３月３１日現在）



童謡事業 おもちゃ事業 共同事業 わらべ館運営 公益共通事業

Ⅰ資産の部 円 円 円 円 円 円 円

 １　流動資産

     現金預金 24,830,646 24,830,646

     法人会計(会計間貸借） △ 22,061,873 △ 21,919,281 △ 18,125,225 72,916,666 10,810,287

     公益会計(会計間貸借） △ 10,810,287 △ 10,810,287

     未収金 272,125 272,125

     前払金 143,240 143,240

     流動資産合計 △ 22,061,873 △ 21,919,281 △ 18,125,225 72,916,666 0 14,435,724 25,246,011

  ２　固定資産

    (1) 基本財産

        基本財産 24,000,000 24,000,000

        基本財産合計 0 0 0 0 0 24,000,000 24,000,000

    (2) 特定資産

        公益目的事業資産 9,579,294 9,579,294

        童謡館事業資産 6,480,323 6,480,323

        おもちゃ館事業資産 3,098,971 3,098,971

       特定資産合計 0 0 0 0 9,579,294 0 9,579,294

    (3) その他固定資産

        什器備品 911,520 101,280 1,012,800

        その他固定資産合計 0 0 0 0 911,520 101,280 1,012,800

        固定資産合計 0 0 0 0 10,490,814 24,101,280 34,592,094

        資産合計 △ 22,061,873 △ 21,919,281 △ 18,125,225 72,916,666 10,490,814 38,537,004 59,838,105

Ⅱ　負債の部

  １　流動負債

      未払金 20,642,977 20,642,977

      前受金 104,645 104,645

      預り金 979,228 979,228

      賞与引当金 3,519,161 3,519,161

      流動負債合計 0 0 0 0 0 25,246,011 25,246,011

      負債合計 0 0 0 0 0 25,246,011 25,246,011

Ⅲ　正味財産の部

  １　指定正味財産

      指定正味財産合計 0 0 0 0 9,579,294 24,000,000 33,579,294

 　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0) (0) (0) (24,000,000) (24,000,000)

 　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0) (0) (9,579,294) (0) (9,579,294)

  ２　一般正味財産 0 0 0 0 911,520 101,280 1,012,800

      正味財産合計 △ 22,061,873 △ 21,919,281 △ 18,125,225 72,916,666 10,490,814 13,290,993 34,592,094

    負債及び正味財産合計 △ 22,061,873 △ 21,919,281 △ 18,125,225 72,916,666 10,490,814 38,537,004 59,838,105

（平成２４年３月３１日現在）

合　計科　　　　目
公益目的事業

法人会計

財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館

貸　借　対　照　表　内　訳　表



三 平成２４年度事業計画 

１ 県立童謡館及び市立鳥取世界おもちゃ館（愛称「わらべ館」）の管理運営の受託 

２ 童謡・おもちゃをテーマにした各種事業の実施 

わらべ館ファミリーコンサート、唱歌教室など、童謡・おもちゃをテーマに企画した事業

を実施する。 

３ 童謡・おもちゃについての調査及び研究に関する事業の実施 

 郷土出身の音楽家に関する調査及び童謡やおもちゃに関する資料収集等を行う。 

 童謡・唱歌研究情報誌「音夢」を発行する。 

おもちゃと遊びの企画展報告書「万遊鏡」を発行する。 

４ 童謡・おもちゃについての啓発及び普及に関する事業の実施 

 わらべ館研究情報誌の発行及び来館者参加型イベント等を実施する。 

５  鳥取県施策「まんが王国とっとり」建国記念の連携事業実施 



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部

9 50 △ 41

受取利息 9 50 △ 41

文化事業収益 23,290 22,688 602

入館料収益 18,300 18,034 266

ほーる利用収益 1,800 1,779 21

友の会会費収益 1,840 1,728 112

童謡事業収益 770 227 543

おもちゃ事業収益 380 420 △ 40

共同事業収益 200 500 △ 300

受取補助金等 147,423 159,438 △ 12,015

県市受託収益 143,923 156,438 △ 12,515

補助金等振替額 3,500 3,000 500

雑収益 1,213 1,193 20

雑収益 1,213 1,193 20

経常収益計 171,935 183,369 △ 11,434

    (2) 経常費用

文化事業費 158,478 168,286 △ 9,808

報酬 13,409 16,784 △ 3,375

給料手当 41,382 40,104 1,278

臨時雇賃金 1,904 1,662 242

退職給付費用 864 865 △ 1

福利厚生費 8,102 8,239 △ 137

旅費交通費 2,515 2,702 △ 187

通信運搬費 1,864 2,330 △ 466

消耗什器備品費 2,398 2,432 △ 34

消耗品費 5,225 6,060 △ 835

食糧費 765 816 △ 51

修繕費 2,600 2,600 0

印刷製本費 2,745 3,422 △ 677

燃料費 138 130 8

　  (1) 経常収益

基本財産運用益

財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館

収　支　予　算　書
（平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日まで）

科　　　目



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

光熱水費 15,524 15,840 △ 316

使用料賃借料 5,788 6,241 △ 453

保険料 563 528 35

諸謝金 5,416 3,437 1,979

租税公課 0 190 △ 190

支払負担金 182 182 0

委託費 41,146 48,372 △ 7,226

支払手数料 2,422 2,324 98

広告宣伝費 3,126 3,026 100

減価償却費 400 0 400

財団管理費 13,907 15,083 △ 1,176

報酬 2,407 2,887 △ 480

給料手当 4,599 5,615 △ 1,016

退職給付費用 96 96 0

福利厚生費 961 1,147 △ 186

旅費交通費 110 134 △ 24

通信運搬費 22 22 0

消耗品費 30 25 5

食糧費 16 16 0

印刷製本費 35 35 0

光熱水費 316 0 316

使用料賃借料 227 68 159

諸謝金 282 282 0

租税公課 4,441 4,441 0

支払負担金 0 0 0

委託費 303 303 0

支払手数料 12 12 0

減価償却費 50 0 50

経常費用計 172,385 183,369 △ 10,984

評価損益等調整前当期 △ 450 0 △ 450

経常増減額

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 450 0 △ 450

２　経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

科　　　目



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

△ 450 0 △ 450

1,013 1,606 △ 593

563 1,013 △ 450

Ⅱ　指定正味財産増減の部

5,201 0 5,201

2,875 0 2,875

2,326 0 2,326

2 0 2

2 0 2

△ 3,500 △ 3,000 △ 500

1,703 △ 3,000 4,703

33,579 33,577 2

35,282 30,577 4,705

35,845 31,590 4,255

（注）借入金限度額　10,000千円

      債務負担額　58,080千円（平成24年度～25年度　各29,040千円）

受取補助金等

一般正味財産期末残高

　鳥取市受取補助金

Ⅲ　正味財産期末残高

　指定正味財産期末残高

　当期指定正味財産増減額

　指定正味財産期首残高

　受取利息

科　　　目

　鳥取県受取補助金

当期一般正味財産増減額

一般正味財産への振替額

特定資産運用益

一般正味財産期首残高



童謡事業 おもちゃ事業

千円 千円 千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部

9 9

受取利息 9 9

文化事業収益 4,916 4,526 13,848 23,290

入館料収益 2,226 2,226 13,848 18,300

ほーる利用収益 900 900 1,800

友の会会費収益 920 920 1,840

童謡事業収益 770 770

おもちゃ事業収益 380 380

共同事業収益 100 100 200

受取補助金等 74,525 72,898 147,423

県市受託収益 72,676 71,247 143,923

補助金等振替額 1,849 1,651 3,500

雑収益 607 606 1,213

雑収益 607 606 1,213

経常収益計 80,048 78,030 13,857 171,935

    (2) 経常費用

文化事業費 80,248 78,230 158,478

報酬 6,727 6,682 13,409

給料手当 20,691 20,691 41,382

臨時雇賃金 1,904 1,904

退職給付費用 432 432 864

福利厚生費 4,045 4,057 8,102

旅費交通費 1,677 838 2,515

通信運搬費 924 940 1,864

消耗什器備品費 748 1,650 2,398

消耗品費 2,382 2,843 5,225

食糧費 415 350 765

修繕費 1,300 1,300 2,600

印刷製本費 1,622 1,123 2,745

財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館

収　支　予　算　書　内　訳　表

（平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日まで）

合計内部取引消去

　  (1) 経常収益

科　　　目 法人会計
公益目的事業

基本財産運用益



童謡事業 おもちゃ事業

千円 千円 千円 千円 千円 

燃料費 69 69 138

光熱水費 7,762 7,762 15,524

使用料賃借料 2,819 2,969 5,788

保険料 319 244 563

諸謝金 3,703 1,713 5,416

支払負担金 81 101 182

委託費 21,182 19,964 41,146

支払手数料 1,417 1,005 2,422

広告宣伝費 1,733 1,393 3,126

減価償却費 200 200 400

財団管理費 13,907 13,907

報酬 2,407 2,407

給料手当 4,599 4,599

退職給付費用 96 96

福利厚生費 961 961

旅費交通費 110 110

通信運搬費 22 22

消耗品費 30 30

食糧費 16 16

印刷製本費 35 35

光熱水費 316 316

使用料賃借料 227 227

諸謝金 282 282

租税公課 4,441 4,441

委託費 303 303

支払手数料 12 12

減価償却費 50 50

経常費用計 80,248 78,230 13,907 172,385

評価損益等調整前当期 △ 200 △ 200 △ 50 △ 450

経常増減額

評価損益等計 0

当期経常増減額 △ 200 △ 200 △ 50 △ 450

２  経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0

当期経常外増減額 0

合計科　　　目 法人会計 内部取引消去
公益目的事業



童謡事業 おもちゃ事業

千円 千円 千円 千円 

△ 200 △ 200 △ 50 △ 450

456 456 101 1,013

256 256 51 563

Ⅱ　指定正味財産増減の部

2,875 2,326 5,201

2,875 2,875

2,326 2,326

1 1 2

1 1 2

△ 1,849 △ 1,651 △ 3,500

1,027 676 1,703

6,480 3,099 24,000 33,579

7,507 3,775 24,000 35,282

7,763 4,031 24,051 35,845

特定資産運用益

Ⅲ　正味財産期末残高

　受取利息

　指定正味財産期末残高

　指定正味財産期首残高

　当期指定正味財産増減額

一般正味財産への振替額

科　　　目

当期一般正味財産増減額

　鳥取県受取補助金

一般正味財産期首残高

合計

一般正味財産期末残高

受取補助金等

　鳥取市受取補助金

内部取引消去
公益目的事業

法人会計


